МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

ул. Будника, 119 г. Лесозаводск, Приморский край, 692042, Тел.  (42355) 29-4-59

E-mail: les_ed@mail.ru
_____________________________________________________________________________________
ПРОТОКОЛ

решения жюри заочного тура (конкурс материалов)
городского Форума образовательных инициатив - 2023,

конкурс «Мир инновационных образовательных практик»

г. Лесозаводск                                                                                                             20.03.2023 г.
                                               Председатель и ответственный секретарь:

                      начальник учебно-методического отдела

                  МКУ «Управление образования ЛГО»

Л.В. Пыжова
                                                      Члены жюри:
                                                     старший воспитатель МДОБУ  Д/С № 10 ЛГО
С.В. Григорьева
                                                     старший воспитатель МДОБУ  Д/С № 12 ЛГО

Ф.Д. Тоирова
                                                     воспитатель МДОБУ  Д/С № 13 ЛГО

В.В. Ворошилова

                                                     воспитатель МДОБУ  Д/С № 105 ЛГО

О.П. Нагорная

                                                     учитель информатики, английского языка МОБУ СОШ № 3

А.А. Бондаренко

                                                     заместитель директора МОБУ  СОШ № 4 ЛГО

Л.М. Рыбачук
                               заместитель директора МОБУ  СОШ № 5 ЛГО

Л.А. Назаренко

                                                     заместитель директора МОБУ  СОШ № 7 ЛГО

Т.М. Селина

                                                     заместитель директора МОБУ  СОШ № 34 ЛГО

А.Ю. Храпко

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Итоги заочного тура (конкурс материалов) городского Форума образовательных инициатив - 2023.

2. Формирование рейтингового списка  участников заочного (конкурс материалов) тура городского Форума образовательных инициатив - 2023.

3. Формирование рейтингового списка  участников очного тура (открытые формы защиты конкурсных материалов) городского Форума образовательных инициатив - 2023.

    По первому вопросу выступила председатель и ответственный секретарь жюри, начальник учебно-методического отдела МКУ «Управление образования ЛГО», Пыжова Л.В.:
в соответствии с планом работы МКУ «Управление образования ЛГО» и в целях выявления, развития и распространения педагогических инициатив и образовательных инноваций в педагогическом сообществе Лесозаводского городского округа, на основании приказа МКУ «Управления образования ЛГО» № 303 от 25.10.2022 г. с 12 марта по 14 апреля 2023 г. проводится городской Форум образовательных инициатив – 2023 (далее Форум).
В соответствии с Положением о Форуме конкурсные материалы для участия в заочном туре (конкурс документов) предоставлены в оргкомитет до 12 марта 2023 года. Статистика данного тура представлена в таблицах:

	Конкурс
	Школы/ ДОПы и др.
	Кол-во от ДОУ
	Всего кол-во

	2.1. Конкурс «Мир инновационных образовательных практик».
	4/0
	7
	11

	2.2. Конкурс инновационных, экспериментальных и пилотных площадок
	0/0
	0
	0

	2.3.Конкурс «Траектория образования и воспитания»
	6/0
	5
	11

	2.4. Конкурс «Использование средств обучения и современного оборудования в образовательном процессе»
	2/0
	0
	2

	2.5. Конкурс «Мой мастер-класс» или «Пример для подражания»
	3/0
	6
	9

	2.6. Конкурс «Портфолио сетевых образовательных проектов»
	0/0
	2
	2

	2.7. Конкурс «Педагогический дебют»
	0/0
	3
	3

	2.8.  Конкурс «Сайтов и блогов творческих групп, педагогов образовательных организаций»
	0/0
	0
	0

	2.9. Конкурс «Использование современных педагогических технологий в воспитательно - образовательном процессе ДОУ»
	0/0
	29
	29

	2.10. Конкурс «Социально - образовательных роликов «Новое время»»
	2/0
	4
	6

	2.11. Конкурс «Образование для всех»
	1/0
	9
	10

	2023
	18/0
	65
	83

	2022
	24/1
	59
	84

	2021
	35
	68
	103

	2020
	23
	65
	88

	2019
	42
	83
	125

	2018
	42
	64
	106

	2017
	32
	75
	107

	2016
	28
	79
	107

	ОУ
	«Мир инновационных образовательных практик»
	Конкурс инновационных, экспериментальных и пилотных площадок
	Конкурс «Траектория образования и воспитания»
	Конкурс «Использование средств обучения и современного оборудования в образовательном процессе»
	Конкурс «Мой мастер-класс» или «Пример для подражания»
	Конкурс «Портфолио сетевых образовательных проектов»
	Конкурс «Педагогический дебют»
	Конкурс сайтов и блогов творческих групп, педагогов образовательных организаций
	Конкурс «Использование современных педагогических технологий в воспитательно - образовательном процессе ДОУ»

 Номинация «Проектная деятельность»
	Конкурс «Использование современных педагогических технологий в воспитательно - образовательном процессе ДОУ

 (Другие номинации)
	Конкурс социально - образовательных роликов «Новое время»
	Конкурс «Образование для всех»
	Количество работ, направленных в оргкомитет Форума-2023

	МОБУ «СОШ № 1»

	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	МОБУ «СОШ № 2»

	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	МОБУ «СОШ № 3»

	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	МОБУ «СОШ № 4»

	1
	-
	2
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4

	МОБУ «СОШ № 5»

	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	МОБУ «СОШ № 7»

	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	МОБУ «СОШ № 34»

	3
	-
	1
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5

	МОБУ «СОШ № 156»

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	МОБУ «ООШ с. Марково»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	1

	МОБУ «СОШ с. Ружино»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	МОБУ «СОШ с. Пантелеймоновка»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	МОБУ «СОШ с. Иннокентьевка»
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	МОБУ «СОШ с. Тихменево»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	МОБУ «ООШ с. Курское»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	МДОБУ № 3

	2
	-
	1
	-
	2
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	6

	МДОБУ № 5

	-
	-
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	1
	5

	МДОБУ № 7

	-
	-
	-
	-
	1
	-
	1
	-
	-
	2
	1
	2
	7

	МДОБУ № 10
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	1
	3
	-
	-
	6

	МДОБУ № 11

	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3
	3
	-
	-
	7

	МДОБУ № 12

	1
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	3

	МДОБУ № 13

	1
	-
	1
	-
	-
	-
	1
	-
	3
	5
	2
	3
	16

	МДОБУ № 14

	1
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	5
	-
	-
	7

	МДОБУ № 105

	1
	-
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	-
	2
	-
	3
	8

	МДОБУ № 19 с. Курское
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	МДОБУ с. Марково

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	МДОБУ № 15 с. Ружино
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	МДОБУ № 1 с. Пантелеймоновка
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	МДОБУ с. Тихменево
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	ЦДТ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	Радость
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	ДЮСШ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	Детский дом
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	Школа-интернат
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	2

	2023
	11
	0
	11
	2
	9
	2
	3
	0
	7
	22
	6
	10
	83

	год
	«Мир инновационных образовательных практик»
	Конкурс инновационных, экспериментальных и пилотных площадок
	Конкурс «Траектория образования»
	Конкурс «Использование средств обучения и современного оборудования в образовательном процессе»
	Конкурс «Мой мастер-класс» или «Пример для подражания»
	Конкурс «Портфолио сетевых образовательных проектов»
	Конкурс «Педагогический дебют»
	Конкурс сайтов и блогов творческих групп, педагогов образовательных организаций
	Конкурс «Использование современных педагогических технологий в воспитательно - образовательном процессе ДОУ» Номинация «Проектная деятельность»
	Конкурс «Использование современных педагогических технологий в воспитательно - образовательном процессе ДОУ (Другие номинации)
	Конкурс социально - образовательных роликов «Воспитать человека…»
	Конкурс «Образование для всех»
	Количество работ, направленных в оргкомитет Форума-2022

	2022
	7
	1
	5
	4
	8
	0
	3
	0
	10
	26
	13
	7
	84

	год
	«Мир инновационных образовательных практик»
	Конкурс инновационных, экспериментальных и пилотных площадок
	Конкурс «Воспитание в новой школе: поиск продолжается»
	Конкурс «Сердце отдаю детям»
	Конкурс «Использование современного оборудования и средств обучения в образовательном процессе»
	Конкурс «Мой мастер-класс» или «Пример для подражания»
	Конкурс «Портфолио сетевых образовательных проектов»
	Конкурс «Юный IT-мастер»
	Конкурс сайтов образовательных организаций, сайтов и блогов творческих групп, педагогов образовательных организаций
	Конкурс «Использование современных педагогических технологий в воспитательно - образовательном процессе ДОУ» Номинация «Проектная деятельность»
	Конкурс «Использование современных педагогических технологий в воспитательно - образовательном процессе ДОУ»  (Другие номинации)
	Конкурс: «Социально - образовательных роликов «Воспитать человека…»»
	Конкурс: «Образование для всех»
	Количество работ направленных в оргкомитет Форума

	2021
	6
	1
	2
	6
	4
	16
	2
	5
	3
	13
	36
	6
	4
	103

	2020
	9
	0
	2
	1
	7
	15
	0
	2
	0
	15
	25
	9
	3
	88

	2019
	4
	3
	1
	0
	2
	20
	2
	1
	1
	15
	23
	6
	9
	129

	2018
	16

	5
	3
	9
	21
	1
	8
	0
	18
	19
	6
	2
	108

	2017

	107

	2016

	107

Предложения оргкомитета:

- пригласить в качестве членов жюри специалистов из образовательных организаций с условием:

· без оценки документов, представленных на конкурс педагогами организаций, в которых работают члены жюри.
- установить проходной балл для участия в очном туре (открытые формы защиты конкурсных материалов)  городского Форума образовательных инициатив, конкурс «Мир инновационных образовательных практик» - 55 (в 2022 году был -33, в 2021 и 2020 годах  – 42, в 2019  – 41, в 2018 – 45, в 2017 - 43, в 2016 году - 51).

В Положении Конкурса представлены критерии оценки при проведении заочного тура Конкурса:
- соответствие конкурсных материалов тематике номинации конкурсной

  программы;

-актуальность инновационного продукта, направленность на решение профессионально-значимых проблем;

- глубина, логичность, последовательность описания конкурсных материалов;

- инновационный характер конкурсных материалов;

- демонстрация эффективности и результативности внедрения инновации, представленной на конкурс;

- целесообразность предлагаемых инноваций, направленность на достижение изменений и эффектов;

- целостность материалов инновационного продукта;

- практическая значимость инновационного продукта;

- демонстрация возможности для распространения опыта в образовательной среде (целевая категория работников образования для распространения инновационного опыта, предполагаемая форма распространения опыта: семинар, мастер-класс, мастерская и др. формы);

- культура оформления конкурсных материалов;
- соблюдение авторских прав, наличие ссылок на используемые ресурсы;

- полнота «пакета» документов конкурсной работы.

Максимальное количество баллов: 70 баллов
По второму вопросу выступила член жюри, Григорьева С.В., старший воспитатель МДОБУ  Д/С № 10 ЛГО:
    Сделав оценку конкурсных работ, жюри представляет рейтинговый список по итогам проведения заочного тура (конкурс материалов) городского Форума образовательных инициатив, конкурс «Мир инновационных образовательных практик»:
	п/н
	ФИО, ОО, наименование конкурсного материала
	Итоговый (средний) балл (в порядке убывания)

МАХ 70

	1.
	МЕТОДИЧЕСКАЯ РАЗРАБОТКА «МЕДИЦИНСКИЙ КЛАСС В ШКОЛЕ: ПЕРВЫЕ ШАГИ» Храпко Алла Юрьевна, Потей Светлана Николаевна, Гордиюк Татьяна Николаевна МОБУ СОШ № 34 ЛГО
	65,12

	2.
	Методическое пособие «Мир вокруг нас» Волощук Светлана Алексеевна, Плохотник Наталья Александровна, Сутурина Эльвира Викторовна МДОБУ «ЦРР Д/С №105 ЛГО»
	62,78

	3.
	Программа внеурочной деятельности общеинтеллектуального направления "Секреты финансовой культуры" Коваленко Лариса Валериевна МОБУ СОШ № 34 ЛГО
	62,43

	4.
	Математическая грамотность на уроках геометрии 7-9 классов Гриненко Вероника Александровна, Зайцева Вера Степановна, Ланкина Елена Дмитриевна, Телегина Светлана Георгиевна, Холявка Елена Геннадьевна МОБУ СОШ № 34 ЛГО
	61,75

	5.
	Методическая разработка «Педагогический анонс» – инновационная технология взаимодействия ДОУ и семьи" Тоирова Фируза Давроновна, Юренок Виктория Витальевна, Банина Елена Рашитовна,

Александрова Евгения Валериевна, Большакова Алена Сергеевна, Бурая Ольга Дмитриевна, Яцкова Светлана Анатольевна МДОБУ «Д/С №12 ЛГО»
	61,75

	6.
	Опыт работы по реализации инновационной технологии «Путешествие по сказочным лабиринтам игры. Новые образовательные технологии в контексте ФГОС» Майорова Олеся Станиславовна МДОБУ Д/С № 13 ЛГО
	60,25

	7.
	Электронное дидактическое пособие «Увлекательно играем и знания закрепляем» Полякова Елена Анатольевна МДОБУ «Д/С № 3 ЛГО»
	59,67

	8.
	Проект «Вот оно какое, наше лето!» Творческий коллектив педагогов МДОБУ «ЦРР Д/С №14 ЛГО»
	59,22

	9.
	Методическая разработка «Развитие серийной организации движений и межполушарного взаимодействия через знакомство с музыкальными инструментами» Каталевская Юлия Михайловна, Бессараб Ирина Владимировна МДОБУ ЦРР Д/С №11 ЛГО
	58,33

	10.
	Детская проектная работа «Выделение молекулы ДНК из клеток в условиях школьной лаборатории» Зенкова Наталья Валериевна МОБУ «СОШ № 4 ЛГО»
	57,37

	11.
	Методическое пособие по использованию инновационной технологии

«Лестничная педагогика» «Мы по лесенкам шагаем - много нового узнаем» Висицкая Екатерина Николаевна, Хорошева Марина Михайловна, Юрмухамедова Светлана Егоровна, Дубовая Ольга Александровна МДОБУ «Д/С № 3 ЛГО»
	55,0

По третьему вопросу выступила член жюри, старший воспитатель МДОБУ  Д/С № 12 ЛГО Ф.Д. Тоирова:

Жюри представляет рейтинговый список  участников очного тура (открытые формы защиты конкурсных материалов) с 27 марта по 07 апреля 2023 года городского Форума образовательных инициатив, конкурс «Мир инновационных образовательных практик». Основание: согласно предложению оргкомитета Форума установить проходной балл для участия в очном туре (открытые формы защиты конкурсных материалов)  городского Форума образовательных инициатив, конкурс «Мир инновационных образовательных практик» - 55.
	п/н
	ФИО, ОО, наименование конкурсного материала
	Итоговый (средний) балл (в порядке убывания)

МАХ 70

	1.
	МЕТОДИЧЕСКАЯ РАЗРАБОТКА «МЕДИЦИНСКИЙ КЛАСС В ШКОЛЕ: ПЕРВЫЕ ШАГИ» Храпко Алла Юрьевна, Потей Светлана Николаевна, Гордиюк Татьяна Николаевна МОБУ СОШ № 34 ЛГО
	65,12

	2.
	Методическое пособие «Мир вокруг нас» Волощук Светлана Алексеевна, Плохотник Наталья Александровна, Сутурина Эльвира Викторовна МДОБУ «ЦРР Д/С №105 ЛГО»
	62,78

	3.
	Программа внеурочной деятельности общеинтеллектуального направления "Секреты финансовой культуры" Коваленко Лариса Валериевна МОБУ СОШ № 34 ЛГО
	62,43

	4.
	Математическая грамотность на уроках геометрии 7-9 классов Гриненко Вероника Александровна, Зайцева Вера Степановна, Ланкина Елена Дмитриевна, Телегина Светлана Георгиевна, Холявка Елена Геннадьевна МОБУ СОШ № 34 ЛГО
	61,75

	5.
	Методическая разработка «Педагогический анонс» – инновационная технология взаимодействия ДОУ и семьи" Тоирова Фируза Давроновна, Юренок Виктория Витальевна, Банина Елена Рашитовна,

Александрова Евгения Валериевна, Большакова Алена Сергеевна, Бурая Ольга Дмитриевна, Яцкова Светлана Анатольевна МДОБУ «Д/С №12 ЛГО»
	61,75

	6.
	Опыт работы по реализации инновационной технологии «Путешествие по сказочным лабиринтам игры. Новые образовательные технологии в контексте ФГОС» Майорова Олеся Станиславовна МДОБУ Д/С № 13 ЛГО
	60,25

	7.
	Электронное дидактическое пособие «Увлекательно играем и знания закрепляем» Полякова Елена Анатольевна МДОБУ «Д/С № 3 ЛГО»
	59,67

	8.
	Проект «Вот оно какое, наше лето!» Творческий коллектив педагогов МДОБУ «ЦРР Д/С №14 ЛГО»
	59,22

	9.
	Методическая разработка «Развитие серийной организации движений и межполушарного взаимодействия через знакомство с музыкальными инструментами» Каталевская Юлия Михайловна, Бессараб Ирина Владимировна МДОБУ ЦРР Д/С №11 ЛГО
	58,33

	10.
	Детская проектная работа «Выделение молекулы ДНК из клеток в условиях школьной лаборатории» Зенкова Наталья Валериевна МОБУ «СОШ № 4 ЛГО»
	57,37

	11.
	Методическое пособие по использованию инновационной технологии

«Лестничная педагогика» «Мы по лесенкам шагаем - много нового узнаем» Висицкая Екатерина Николаевна, Хорошева Марина Михайловна, Юрмухамедова Светлана Егоровна, Дубовая Ольга Александровна МДОБУ «Д/С № 3 ЛГО»
	55,0

Публичное представление конкурсной работы оценивается жюри по следующим критериям:

- умение четко выразить основную идею инновационного продукта;

- умение лаконично представить сущность инновационного продукта, его содержание;

- представление преимуществ данного продукта в сравнении с аналогами;

- демонстрация результативности и перспектив развития инновационной деятельности.
Публичное представление конкурсной работы проводится в соответствии с регламентом (презентация – до 5 минут, ответы на вопросы жюри – 5 минут).
Председатель и ответственный секретарь  жюри ____________ Л.В. Пыжова
PAGE
1